

dette Forhold, Ministeren erklærede for sørgeligt.

Formanden: Folketingsmanden for Sorø Amts 3die Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

Lange: Jeg slipper let fra at svare det ærede Medlem for Bornholms Amts 2den Valgkreds (Ingvard Jensen), for aldrig før har jeg hørt en saadan Sammenligning som den, det ærede Medlem anstillede, naar han sagde, at saa kunde man lige saa godt sige, at Landbruget havde Beskyttelse, for man kan ikke indføre Jord. Man kan saamænd godt indføre Jord, men det kan ikke paa nogen mulig Maade betale sig. Hvis der skulde være Tale om at indføre noget her, skulde det være Landbrugsprodukter, og de kunne jo meget godt indføres. Saa den Lignelse halter forfærdelig. Det ærede Medlem maa vel nok forstaa, hvad jeg mente, da jeg sagde, at Murere, Tømrere o. lign. vare godt beskyttede, jeg sagde ikke, at de vare toldbeskyttede, men at de vare beskyttede derved, at Huse o. lign. ikke kunne indføres. Jeg henviste desuden til disse Fags Forbindelse med den øvrige Industri, og jeg fastholder, at alle disse Fag, jeg nævnedes, ikke vilde kunne eksistere, hvis vi ikke her i Landet havde en Industri af nogen Betydning.

Det Tal, det ærede Medlem for Søndervinge (Rasmus Hansen) ønskede jeg skulde opgive, kunde jeg godt, hvis jeg havde været forberedt paa Spørgsmaalet, have faaet opgivet, ikke fra min egen Organisation, men fra Cigararbejdernes Organisation, der paa en Prik ved, hvor mange Arbejdere, Mænd og Kvinder der er beskæftiget ved denne Fabrikation. (*Borgbjerg*: ca. 7,000). Er det ca. 7,000? Jeg skal gerne skaffe det oplyst for det ærede Medlem.

Med Hensyn til den Nedsættelse, Tobakken kan taale, kan jeg sige, at den Beskyttelse, vi nu have i Danmark, er en saadan, at vi kun ved Energi og kun, fordi vort Fag staaar højt, kunne tage Konkurrencen op med Udlandet. Og den Indvending, at den vilde blive større gennem det Forslag, der var fremsat, har den højtærede Finansminister forleden besvaret, idet han tydelig og klart gjorde gældende, at fordi man faar 20 Pund Tobak, faar man ikke deraf 20 Pund Cigarer, men kun 12.

Den Udtalelse af Finansministeren, det ærede Medlem anførte, gik ud paa —

det var absolut Meningen, Ordene har jeg ikke for mig, men jeg kunde let skaffe dem —, at de mest demokratiske Lande havde de højeste Toldmure, og han nævnedes visse Lande som Norge og Amerika. Det kan ikke bestrides. Maaske har den højtærede Finansminister sagt, at det var sørgeligt, men han sagde ogsaa, at det var sandt, og det er det.

Finansministeren (*Vilhelm Lassen*):

For at der ikke skal diskuteres om, hvad jeg har sagt, skal jeg gentage mine Ord ganske, som jeg sagde. Jeg talte om det sørgelige i Beskyttelsen, og saa siger jeg: Det tristeste af det hele er, at selv i Lande, hvor den almindelige Valgret hersker, selv i Norge, Svejts og Frankrig har man endnu Beskyttelse, og nogle af dem høre til de værste. Jeg erklærede udtrykkelig, at det var noget af det tristeste. (*Lange*: Ja, men jeg er tilfreds med det alligevel.)

Ludvig Reventlow: Da jeg forleden Dag bad om Ordet, var det, fordi jeg syntes, at den Diskussion, der førtes om Sukkertolden, var kommen i en gal Skure. Det forekom mig, at Diskussionen var kommen derhen, at den drejede sig om, hvad de danske Sukkerfabrikker kunde taale af Nedsættelser, eller, hvad Fordele de kunde bringe ud af dem. Det forekommer mig, at det er en forkert Vej at komme ind paa med sine Betragtninger. Der er andre Faktorer, som der i alt Fald maa tages lige saa meget Hensyn til som til de danske Sukkerfabrikker. Det ærede Medlem for Ærø (Frederiksen) søgte at bringe Diskussionen ind i et andet Spor, og den højtærede Minister udtalte ogsaa, at der maatte tages et væsentligt Hensyn til andre end netop de danske Sukkerfabrikker. Men straks efter at dette var udtalt af disse to ærede Talere, gled Diskussionen alligevel tilbage, og det var atter de danske Sukkerfabrikker, der stadig dannede Grundlaget for Diskussionen. Jeg tillod mig da at bede om Ordet, fordi jeg gerne vilde gøre ærede Medlemmer opmærksomme paa, at det naturligvis nok drejede sig, endogsaa ganske væsentligt, om Sukkerfabrikkernes Interesser, men at der ogsaa er andre Interesser, der bør varetages, og som, med al Respekt for de danske Sukkerfabrikker og deres Aktionærer, ere ligesaa vægtige og ligesaa berettigede til Hensyn som Fabrikerne. Jeg sigter herved nærmest til de Landbrugere, som levere Sukkerroer til Fabrikerne. De ere saaledes stillede, at